
CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 81 del 31-10-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI BERRA 

 ORIGINALE 
 
 
 
 

        C O M U N E   D I    B E R R A 
Provincia di Ferrara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CULTURALE – SOCIO ASSISTENZIALE - SCOLASTICO 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.308 
DEL 31-10-2013    

 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO 

 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
 

 
 



CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 81 del 31-10-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI BERRA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che uno dei principali compiti dell’Amministrazione Comunale, ribadito anche dalla 
Legge quadro sull’Assistenza del 08/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”, è quello di promuovere e assicurare interventi per garantire 
la qualità della vita di tutti i cittadini prevenendo, eliminando o riducendo le condizioni di disabilità, 
di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà 
sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione; 
 
Vista la L.R. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale [...]” ed in particolare 
l’articolo 5, comma 5 che prevede per i Comuni la possibilità di interventi per garantire risposte di 
pronto  intervento sociale per far fronte a situazioni personali o familiari di emergenza sociale; 
 
Vista la richiesta di inserimento nella rete dei Servizi Socio-Sanitari presentata dalla sig.ra C.G., 
residente nel Comune di Berra (Fe) ed  i cui dati personali vengono omessi a norma dell'art. 26 
comma 4 del D.Lgs 33/2013, agli atti di questo Comune, tesa ad ottenere un contributo economico 
al fine di far parzialmente fronte a morosità maturate per la fornitura di energia elettrica e gas; 
 
Vista la relazione tecnica dell’assistente sociale di riferimento con la quale chiede un intervento 
economico straordinario anche dell’Amministrazione Comunale, poichè il contributo erogato da 
ASSP in base a propri regolamenti, copre solamente una parte dell’intervento previsto; 
  
Preso atto che la richiesta è stata favorevolmente accolta dalla G.C. in data 30/10/2013; 
 
Ritenuto intervenire in modo straordinario (rispetto al normale percorso Comune-ASSP per la 
gestione dei servizi socioassistenziali) con un contributo di € 596,73 destinato a coprire almeno in 
parte le citate spese; 
 
Visto lo Statuto comunale, articolo 5, commi 1 e 2; 
 
Visto l’art. 2, lett. a) del “Regolamento individuante i criteri e le modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed aiuti finanziari, nonché per l’attribuzione di vantaggi economici 
di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati – art. 12 L. 241/1990 (deliberazione C.C. 
8/1991 e s.m.i.); 
 
Visto che la domanda è regolarmente corredata della documentazione richiesta come previsto 
all’art. 4 del citato Regolamento; 
 
Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale; 
 
Vista la deliberazione G.C. 110 del 13/10/2012 “Deliberazione n. 92 del 23/08/2012 all’oggetto: 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo anno 2012. Autoannullamento parziale. 
Provvedimenti ulteriori”; 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

- dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs 267/2000; 
- del decreto del Sindaco n. 92 in data 05/01/2012 di individuazione dei Responsabili del 

Settore; 
- del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma, del D.Lgs 

267/2000; 
- dell’art. 80 dello Statuto comunale; 

 



CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 81 del 31-10-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI BERRA 

Richiamato la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 03/07/2013 con la quale si è 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4,del  D.Lgs 18.08.2000  n. 267 T.U. delle leggi sull’ordinamento EE.LL.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1- di disimpegnare la spesa di € 64,73 dalla Determinazione n. 107/2013; 
 

2- di liquidare, per le motivazioni esposte in premessa, una contributo di € 596,73 a favore 
della sig.ra C.G. mediante versamento all’AZIENDA SPECIALE SERVIZI ALLA 
PERSONA (ASSP) - Copparo (FE), via D. Alighieri, n. 8- P. IVA 01741290389SSP al 
(Cod. 2996), come da documentazione agli atti di questo Comune; 
 

3- di impegnare la spesa di € 596,73 imputandola all’intervento 1100405, capitolo 7030 
“Contributi per interventi in campo sociale ed assistenziale - solidarietà” del bilancio 2013, 
gestione competenza, disponibile - codice Siope 1582 nel seguente modo: 

           - per € 132,00 sub-impegnando l’impegno 524/2010 GM 163/2010: 
 - per € 464,73 mediante un nuovo impegno in gestione competenza; 
 

4- di trasmettere copia del presente atto al settore economico – finanziario per provvedere 
all’aggiornamento dell’Albo dei Beneficiari di provvidenze di natura economica, come 
previsto dal D.P.R. 118/2000. 

 
 
L. Determine/contributo sig.ra C,G, Hera 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 TUFFANELLI GIANNI 
 
Si attesta la copertura finanziaria e la registrazione dell’impegno contabile della presente determinazione ai sensi 
dell'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 
 CELLINI EMIDIO  
 



CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 81 del 31-10-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI BERRA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto Capo Settore Segreteria attesta che copia della presente determinazione è stata affissa 

all’Albo Telematico il ______________________ per rimanervi 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 4 (5° comma ) del Regolamento di contabilità. 

 

 

 Il CAPO SETTORE SEGRETERIA 

 DAL MORO ALESSANDRA  

 


